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實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($)
實際開支/總參與人數

智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1

1 活動組 中國傳統文化日
以攤位遊戲及各式活動，加深學生對中國傳統

文化的認識。

活動於1月18日在本校操場及禮堂

進行。

就老師觀察，活動內容合適，包括

與中國傳統文化有關之攤位、手工

藝製作及中國魔術表演。學生能於

活動中以愉快學習的方向認識中國

傳統文化。

問卷顯示84%學生喜歡此活動；

86%學生認為自己能夠投入活動；

86%學生認為活動能增加他們對中

國傳統文化的認識。

建議來年若情況許可，此活動可繼

續推行。

1月18日 P1-6 570 $34,200.00 $60.00 E1、E8 P P

2 活動組 中華文化手工藝(後加項目) 同上 同上 1月18日 P1-6 435 $25,535.00 $59.00 E1、E8 P P

3 活動組
各級歷奇活動

(包括導師費、入場費、車費、雜費)

配合各級不同類型歷奇活動讓學生提昇抗逆

力、解難能力、團體合作精神及自我挑戰。

因受導師腳傷影響，一至五年級歷

奇活動於校內進行。

就老師觀察，活動內容有意義，

70%學生投入活動，學生能於有限

空間內進行自我探索活動，並能透

過合作，建立同理心及自我提升。

問卷顯示92%學生喜歡此活動；94%

學生認為團體合作精神得以提升；

95%學生認為自己的自信心得以提

升得。

建議來年繼續舉辦有關活動。

6月26日

6月27日

6月28日

6月29日

7月5日

P1

P2

P3

P4

P5

69

77

85

66

79

$49,651.00 $132.00 E1、E8 P P P

4 活動組

運動體驗日：

全校舞動日

保齡球全中人生

邀請運動員到場分享，向學生介紹及推廣運

動、讓學生認識各項運動知識。

活動原分兩場每場300人舉行，但

因疫情關改，改分三場進行，故費

用有所增加。保齡球活動則於校外

保齡球館舉行，只供六年級學生參

與。

舞動日由資深HIP HOP舞蹈師帶領，

教導學生簡單HIP HOP舞步，讓學生

初步了解HIP HOP舞之餘，更可體驗

師生一起跳舞的樂趣。

保齡球活動由胡兆康先生主持，學

生除能對保齡球運動加深了解，亦

可從中學生講者不屈不撓的精神。

就老師觀察，90%學生投入活動，

活動在歡笑聲中進行，可見學生對

此運動的興趣提升。

建議來年繼續舉辦有關活動。

12月21日

6月3 日

P1-6

P6

467

61
$24,648.00 $47.00 E1、E5、E7 P P P

5 活動組 攀石活動(後加項目) 帶學生到攀石中心體驗攀石運動

原定愉景灣歷奇中心活動因場地問

題取消，改為此攀石活動。

85%學生表示喜歡此活動，89%學生

表示活動能提升其興趣，並學會堅

毅精神。

6月28日、7月5日 P5 79 $31,160.00 $394.00 E1、E5 P P P

範疇 舉行日期

對象

目標

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能（例如：實地考察、藝術賞析、參觀企業、主題學習日）

評估結果

2022-2023學年

全方位學習津貼  運用報告

道教青松小學(湖景邨)

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

開支用途＊

參考最底代號

基要學習經歷

(請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)
編號

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

活動名稱、簡介



6 活動組
虛擬歷遊世界活動：

蕃茄歷遊世界

透過虛擬技術，將戶外實境作可視化處理，以

實時互動視訊平台，向同學展示其他國家及地

方的文化特色。

一至六年級學生於課室，透過觀賞

特製影片及直播，認識離島東坪

洲。

就老師觀察，活動內容有意義，學

生能增添對本港島嶼的認識，及了

解其歷史。

全校出席率：98%

問卷顯示89%學生對課程的內容感

興趣；90%學生滿意這課程的教學

活動；92%希望活動來年繼續舉

行。

建議來年繼續舉行。

7月3日 P1-6 376 $37,600.00 $100.00 E6 P P P

7 活動組
虛擬歷遊世界活動：

土耳其馬賽克燈親子活動

透過影片，向家長、學生展示土耳其的文化特

色，以及教授如何製作馬賽克燈。

一年級家長亦可親臨學校，與其子

女一同參與，實行親子活動及家校

合作。

深入認識土耳奇文化、名勝、歷史

及與中國的關係，之後再學習製作

土耳奇燈。

就老師觀察，活動內容有意義，學

生能增添對土耳奇的認識，及了解

此地方與中國的關係。土耳奇燈製

作更能提升學生的藝術潛能。

全校出席率：53%

問卷顯示98%家長希望活動來年繼

續舉行。

到場參與家長亦認為課程舉興味性

及有意義，建議來年繼續舉行。

7月12日 P1 30 $14,400.00 $480.00 E6 P P P P

8 活動組 勵志電影欣賞 (電影：元素大都會) 整級學生到戲院欣賞電影，建立同理心。

於全方位學習周舉行，一至二年級

共184位學生由班主任帶領，到戲

院觀賞電影「元素大都會」，會後

由老師分享感受，勉勵學生建立同

理心。

問卷調查顯示，100%學生喜歡此

活動；93%學生家長認為自己的同

理心有提升；100%家長認為活動

有助提升學生的正向態度，希望來

年繼續舉行。

7月11日 P1-2 144 $22,490.00 $156.00 E1、E2 P P

9 活動組 Board Game 桌遊樂

每班提供各式桌上遊戲，配合老師教學，供學

生在膳後文娛時間玩樂，從而提昇解難能力及

合作精神。

為每班購買十多套益智棋類，並

由本校教師拍片教授各式益智棋

類的玩法，供學生在膳後文娛時

間玩樂，從而提昇解難能力及合

作精神。

就教師觀察，本校學生極之喜歡

，並能透過此活動建立學生間之

關係，提升團體合作精神。

2023年2月-2023年7月 P1-6 570 $0.00 $0.00 E7 P

10 活動組 繩網活動 讓學生在全方位學習周體驗有關活動。

機構為學生於本校禮堂及操場設置

了六個關卡，讓全校一至六級學生

均可參與約2小時之活動。

學生在考試後參與此活動能放鬆心

情，並藉此活動提升自信，學會互

相支持鼓勵、信任導師和老師。

問卷調查顯示，97%學生喜歡此活

動；94%學生認為自己的同理心有

提升；99%學生希望來年繼續舉辦

有關活動。

7月3、4、5日 P1-6 570 $49,800.00 $87.00 E1、E5 P P P

11 活動組
全校課後網上興趣/學習課程

聖誕手工藝DIY
各班學生跟據網上影片教學，製作手工。

學生利用視藝材料，製作聖誕節

音樂盒，過程中專注用心。
12月21日 P1-6 435 $24,805.00 $57.00 E1、E5、E8 P P



12 活動組 主題學習式攤位遊戲日 - 德育及公民教育
以攤位遊戲及各式活動，加深學生對德育及公

民教育的認識。

「德育及公民-主題攤位遊戲

日」於本學年最後一天舉行，參

與人數為447人。94%家長認為

「德育及公民-主題攤位遊戲

日」活動，能加深子女的德育及

公民意識。

7月14日 P1-6 447 $46,000.00 $103.00 E1、E6、E7 P P

13 STEM組
「迪士尼/海洋公園STEM體驗行」

   (包括車費、入場費)

培養學生對STEM的興趣、鼓勵發揮創意、提升

解難能力、發展他們的創新思維。

因申請入場未能成功，故改為海

洋公園親子遊活動。活動改以親

子形式純玩樂性質舉行，學生及

家長自費參加，但未有家展陪同

之學生則由老師帶領，故需用此

撥款購7張領隊老師票。由於時

間太短及塞車關係，學生活動時

間不足，建議來年改為全日活

動。

6月30日 P3-4 7 $1,575.00 $225.00 E1 P

14 英文組 COOKING FUN
透過學習烹飪，學習英語指示語句及餐桌禮儀

，提升學生英語的興趣。

英文組為小一新生舉辦了一次英

語烹飪活動，讓他們更能投入校

園生活，提高學習英語的興趣。

就老師觀察，學生喜歡是次活

動。

2023年8月 小一 90 $13,268.56 $147.00 E1、E5、E7 P P P

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

4,657 $375,132.56 $80.55

1.2 範疇

1 活動組
中國舞隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
中國舞隊訓練 詳見報告附件

10-6月

(共28節)
P3-6 15 HK$26,960.00 HK$1,797.33 E5 P

2 活動組
HIP HOP舞蹈訓練導師費

(如停課或半天上課，活動以網課進行)

團體HIP HOP舞蹈訓練

合作性訓練、提昇學生自信心
詳見報告附件

10-6月

(共19節)
P3-4 19 HK$26,125.00 HK$1,375.00 E5 P

3 音樂組

手鈴隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動順延或改以網課進

行)

提高學生對手鈴的認識

 演奏能力訓練、合作性訓練
詳見報告附件

10-6月

(共30節)
P4-5 15 HK$13,600.00 HK$906.66 E5 P

4 音樂組
合唱團訓練導師費

(如停課或半天上課，活動以Zoom網上進行)
提高學生的合唱能力、合作性訓練 詳見報告附件

10-6月

(共35節)
P1-5 60 HK$0.00 HK$0.00 E5 P

5 音樂組
中國樂器班訓練導師費

(如停課，活動順延或取消)
提升學生對中樂的興趣及演奏技巧 詳見報告附件

10-6月

(共20節)
P1-6 17 HK$19,760.00 HK$1,162.35 E5 P

6 音樂組
非洲鼓訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)

提高學生對非洲鼓的認識及

演奏能力
詳見報告附件

11-6月

(共18節)
P1-3,6 14 HK$9,775.00 HK$698.21 E5 P

7 音樂組
中國鼓隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動以Zoom網上進行)
團體音樂節奏訓練、合作性訓練 詳見報告附件

10-6月

(共20.3節)
P3-6 13 HK$14,800.00 HK$1,138.46 E5 P

8 數學組
一年級數學培訓計劃

(如停課或半天上課，活動以Zoom網上進行)

挑選具備數學潛質的學生，提升其數學才能，

深化學生對數學的認識及鞏固學習。
詳見報告附件

3-6月

(共10節)
P1 12 HK$7,000.00 HK$583.33 E5 P P

9 數學組
二年級數學培訓計劃

(如停課或半天上課，活動以Zoom網上進行)

挑選具備數學潛質的學生，提升其數學才能，

深化學生對數學的認識及鞏固學習。
詳見報告附件

3-6月

(共10節)
P2 12 HK$7,500.00 HK$625.00 E5 P P

10 體育組
花式跳繩隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
花式跳繩隊訓練 詳見報告附件

9-7月

(共27節)
P2-6 20 HK$29,600.00 HK$1,480.00 E5 P

本地活動︰按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度（例如：多元智能活動、體藝文化活動、領袖訓練、服務學習、學會活動、校隊訓練、制服團隊活動、軍事體驗營）

第1.1項總計



11 體育組
運動競技疊杯隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
運動競技疊杯隊訓練 詳見報告附件

9-6月

(共26節)
P2-5 12 HK$19,720.00 HK$1,643.33 E5 P

12 體育組
足球隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
足球隊訓練 詳見報告附件

9-6月

(共24節)
P3-6 20 HK$33,200.00 HK$1,660.00 E5 P

13 體育組
籃球隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
籃球隊訓練 詳見報告附件

9-6月

(共23節)
P3-5 20 HK$36,800.00 HK$1,840.00 E5 P

14 體育組
手球隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
手球隊訓練 HK$0.00 HK$0.00 / P

15 體育組
游泳隊訓練導師費

(如停課或半天上課，活動取消)
游泳隊訓練 詳見報告附件

9-8月

(共22節)
P3-6 12 HK$17,600.00 HK$1,466.67 E5 P

16 STEM組
智能發明小組導師費

 (如停課或半天上課，活動取消)

發展校本拔尖課程，培養學生創新思維及科學

探究方式。
詳見報告附件

10-6月

(共20節)
P1-6 570 HK$41,850.00 HK$73.42 E5 P P

17 STEM組
航空飛機課程導師費

(如停課或半天上課，活動取消)

提高學生對航空及STEM的

興趣及能力
詳見報告附件

10-7月

(共30節)
P1-6 31 HK$37,665.00 HK$1,215.00 E5 P P

18 STEM組
機關王訓練班導師費

(如停課或半天上課，活動取消)

提升學生對STEM的興趣及認識

、培養學生解難及創作能力
詳見報告附件

9-6月

(共30節)
P3-6 12 HK$33,600.00 HK$2,800.00 E5 P P

19 英文組
英語話劇導師費

(如停課或半天上課，活動取消

提供機會讓學生學習英文用語、

誦讀技巧、舞台表演及提升自信
詳見報告附件

10-6月

(共22節)
P3-6 16 HK$36,932.00 HK$2,308.25 E5 P P P

20 中文組
中文話劇導師費

(如停課或半天上課，活動取消)

提供機會讓學生習中文用語、詞彙運用、誦

讀、表達技巧、舞台表演技巧及提升習信心
詳見報告附件

10-6月

(共26.5節)
P2-6 20 HK$29,500.00 HK$1,475.00 E5 P P

21 資訊科技組
VEXIQ機械人班小組導師費

(如停課或半天上課，活動取消)

提升學生對STEM的興趣

、培養學生解難及創作能力
HK$0.00 HK$0.00 /

22 資訊科技組
3D 打印班

(如停課或半天上課，活動取消)

提升學生對編程的興趣

、培養學生解難及創作能力
詳見報告附件

10-5月

(共20節)
P3 15 HK$23,750.00 HK$1,583.33 E6 P P

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

925 $465,737.00 $503.50

1.3 範疇

1 活動組
韓國HIP HOP舞蹈學習團教師團費

(如停課或疫情影響，活動取消)
團體HIP HOP舞學習體驗 取消 取消 /

2 體育組
台灣田徑交流團教師團費

(如停課或疫情影響，活動取消)
台灣田徑交流學習體驗 取消 取消 /

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

0 $0.00 $0.00

5,582 $840,869.56 $150.64

編號 範疇 用途 實際開支 ($)

1 活動組 中國舞訓練班之用 HK$2,381 E1 E6

2 活動組 各班 Board Game 桌遊樂活動之用 HK$9,411

活動未能成功聘請教練授課，改由本校教師教授，故未有申請撥款。

活動因導師問題，未能成功開辦。

因受疫情影響，活動取消。

因受疫情影響，活動取消。

第1項總計

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源（學校必須填寫此部分）

項目 ＊ 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費

用、學習材料、活動物資等）

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦

之課程、活動或訓練費用

中國舞服裝、化妝品及雜費

第1.3項總計

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1.2項總計

  添置全校桌上遊戲



3 活動組 HIP HOP舞訓練班之用 HK$6,380 E2 E7

4 音樂組 手鈴隊訓練班之用 HK$6,042 E3 E8

5 STEM組 智能發明小組活動及參賽之用 HK$10,804 E4 E9

6 英文組 COOKING FUN 活動之用 HK$50,200 E5

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

第2項總開支 $85,218.02

第1及第2項總開支 $926,087.58

570

570

100%

魏海琳主任

PSM

智能發明小組訂購參賽材料及物資

COOKING FUN 活動設備、用具及消耗品

佔全校學生人數百分比 (%)：

第3項：受惠學生人數

全校學生人數︰

受惠學生人數︰

職位：

全方位學習聯絡人姓名：

HIP HOP舞隊訂購舞蹈服裝

手鈴隊訂購手鈴用具

專家／導師／教練費用

交通費 設備、儀器、工具、器材、消耗品

境外交流／比賽團費（學生） 學習資源（例如學習軟件、教材套）

境外交流／比賽團費（隨團教師） 其他（請說明）
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：活動科  

2. 項目名稱：中國舞 

3. 負責老師：蘇潔恩老師、陳佩欣老師、陸潔盈老師 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 5 月 

 

5. 成就：  

a. 導師用心指導學生，教學認真，令學生熱愛跳舞。 

b. 校隊參加了第 59 屆學校舞蹈節比賽，學生表現出色，獲得甲級獎。 

c. 校隊參加學校的才藝薈萃表演，學生表現出色。 

 

6. 反思：  

a. 學生積極參與訓練，絕大部分均能依時出席課堂，整體出席率達 92%。 

b. 因受移民潮影響，有 2 位學生退出。 

c. 受疫情影響，幾年都未有參加外間比賽，故預備比賽的訓練時間不足。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：音樂科  

2. 項目名稱：中國樂器班 

3. 負責老師：胡明慧主任、許嘉謙老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月 

 

5. 成就：  

⚫ 本年度共舉辦 4 班訓練，包括：大提琴、二胡、柳琴及揚琴班，共 17 位學

生參與。 

⚫ 經過上下學期共 20 節訓練，新生初步能掌握演奏樂器的基礎知識，而舊生

亦能通過課堂有效提升演奏技巧，以應付中樂團所演奏的樂曲。 

⚫ 本年度樂器班期中 9 位學生為中樂團的成員，學生能演奏《將軍令》一曲，

代表學校參與 JSMA 比賽及於 6 月 16 日於青松觀大樓舉行之「才藝薈萃」

進行表演。 

 

6. 反思：  

⚫ 隨着一切復常，學生能持續接受一年 20 節的樂器班實體訓練，教學效能有

所提升，參與學生能學到基本演奏技巧。來年度中樂團會如常邀請本年度之

樂器班學生參與。另外，疫情限制解除，來年會復辦笛子班，以完整中樂團

編制。因此，為配合學校中樂團發展，建議來年度持續舉辦樂器班。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：音樂科  

2. 項目名稱：中國鼓 

3. 負責老師：陳肯麗老師、許嘉謙老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月 

  

5. 成就：  

a. 通過恆常的專業訓練，學生已掌握到閱譜、基本的合奏技巧及培養出互相合

作的默契和團隊精神。本年度中國鼓隊參與了校園電視台的拍攝活動，展示

學習成果，有效提升學生的自信心。 

b. 老師與家長建立了中國鼓手機通訊程式群組，亦與學生在 TEAMS 建立了中

國鼓通訊群組，方便進行聯絡、發放消息和分享練習的影片，除提升教學效

能外，亦方便溝通。 

c. 學生自律性高，高年級學生會帶領新加入的學生練習，亦會主動協助擺放中

國鼓。 

d. 就老師觀察，學生熱愛學習中國鼓，學生在農曆年假期間參加了世佛會真言

宗幼兒學校年宵市場演出及在 6 月份參加了才藝薈萃表演，增加了不少演出

經驗。 

e. 中國鼓隊本年度參加了 JSMA 小學小組合奏(中國鼓)比賽，並在比賽中獲得

金獎，能讓學生明白不斷更新之重要性。 

 

6. 反思：  

a. 經全年訓練，已培養學生的自律性和歸屬感，學生積極參與訓練，均能依時

出席實體課訓練，整體排練出席率達 95%。 

b. 本年度學生參加的 JSMA 小學小組合奏(中國鼓)比賽以錄影進行，期望來年

參加一些實體比賽，讓學生提升演奏能力。 

c. 本年度學生得到在外間表演的機會，觀眾的掌聲為他們增添了不少信心，期

望來年會有更多演出機會。 



4 

道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：音樂科  

2. 項目名稱：非洲鼓訓練計劃 

3. 負責老師：胡明慧主任、許悅老師 

4. 舉行日期：2022 年 11 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

⚫ 22-23 年度共 14 位一至六年級學生參與非洲鼓隊訓練。14 位學生當中，只

有 1 位曾接受訓練，其餘均從未參與訓練。本年度通過恆常的訓練，學生漸

漸能掌握演奏非洲鼓的技巧及節拍感，並能演唱非洲樂曲，同時學生亦從中

學會與人合奏的技巧，體現團隊合作的重要。 

⚫ 非洲鼓隊學生更參與 6 月 16 日於青松觀大樓舉行之「才藝薈萃」進行表演。 

 

6. 反思：  

⚫ 本項目聘請非洲藉導師 PETER 教授學生相關技巧，除了能讓學生接受專業

的訓練，亦能減輕教師在提供課外活動的壓力，為教師創造空間。 

⚫ 本年度訓練於星期五 2:15pm 放學後立即舉行，學生出席率達 92.46%，學生

於課堂上積極學習。除打鼓技巧外，導師亦會抽時間與學生進行音樂遊戲，

以提升學生的節奏感及學習興趣。 

⚫ 從學生問卷調查數據所得，超過 80%學生認同參與非洲鼓隊訓練及表演能提

升積極性及自信心，而且亦希望來年度繼續參與活動。同時，觀察學生表演

時的表現，演奏能力較學期初有明顯的進步，學習成果值得肯定，故期望來

年持續舉辦活動。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：音樂科  

2. 項目名稱：手鈴訓練計劃 

3. 負責老師：魏海琳主任 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 7 月  

 

5. 成就：  

a. 疫情及疫苗要求關係，本年訓練最初以網課及實體課混合模式進行。暫停面

授課期間，學生仍以 Zoom 進行訓練，雖然在家網課，仍然盡力學習。回復

面授課後，亦即時由網課改為實體課訓練，以加強課堂互動性，讓導師能直

接給予學生指導及回饋。 

b. 教師與學生建立了 TEAMS 通訊群組，於網課期間進行聯絡、發放消息和分

享練習的影片及音樂，除能提升教學效能，亦可方便溝通。 

c. 通過全年訓練，學生已掌握到閱譜、握手鈴等基本的合奏技巧，並培養出互

助合作及團隊精神。 

d. 本年度手鈴隊參加 Bellprints 國際手鈴大賽，獲得手鐘組世界亞軍。 

e. 本年學生於「才藝薈萃」中表演，向家長展示訓練成果，除有效提升學生自

信心外，更能讓家長欣賞學生表演。 

f. 年中獲校方支助購買價值約 15 萬元之三個八度手鈴，非常難得。 

 

6. 反思：  

a. 學生積極參與訓練，絕大部分均能依時出席 Zoom 網上及實體課堂，整體出

席率達 97%。 

b. 年中獲校方支助購買三個八度手鈴，來年學生可混合學習手鐘及手鈴，並可

參加手釣比賽，增加經驗。 

c. 學生學習態度認真，成績優異，望來年繼續舉辦。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. .科目/組別：音樂科  

2. 項目名稱：合唱團 

3. 負責老師：陳肯麗老師，許悅老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

⚫ 22-23 年度共 60 位一至五年級學生參與合唱團訓練，學生會接受基本的歌唱

訓練，學習發聲和運氣的方法，亦需學習聆聽，與不同聲部配合。 

⚫ 本年度學習了兩首風格不同的歌曲 Bumblebee 及 Listen to the wind。就教師

觀察，學生熱愛唱歌，而且同學都樂於參與訓練，投入度非常高，午膳後的

文娛活動都願意付出時間訓練。 

⚫ 本年度合唱團參加了一個校外比賽及校內表演。合唱團於 JSMA 的比賽中獲

得小學合唱團初級組銀獎，而於才藝匯萃的校內表演亦獲得觀眾讚賞。 

⚫ 合唱團的演出片段，已上載於校網及校舍外的 LED 電視，以供大家欣賞。 

 
 

6. 反思： 

⚫ 疫情緩和後，訓練回復正常，團員人數亦相應增加，有助團隊的發展。 

⚫ 本年度的團員都非常自律，如當天訓練與其他活動相撞都會主動向老師請

假，而且團員的出席率甚高，約有 95%。 

⚫ 教師與家長經常透過手機通訊程式進行聯絡，而家長亦非常配合。 

⚫ 建議下年度負責教師會提早進行甄選，以便再發掘一些具潛質的團員加入。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：活動組  

2. 項目名稱：HIP HOP 舞蹈訓練計劃 

3. 負責老師：魏海琳主任、陳小文老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 7 月  

 

5. 成就：  

a. 疫情及疫苗要求關係，本年訓練最初以網課及實體課混合模式進行。暫停面

授課期間，學生仍以 Zoom 進行訓練，雖然在家網課，仍然盡力學習。回復

面授課後，亦即時由網課改為實體課訓練，以加強課堂互動性，讓導師能直

接給予學生指導及回饋。 

b. 教師與學生建立了 TEAMS 通訊群組，於網課期間進行聯絡、發放消息和分

享練習的影片及音樂，除能提升教學效能，亦可方便溝通。 

c. 就教師觀察，學生熱愛跳舞，導師教學用心。 

d. 本年學生於「才藝薈萃」中表演，向家長展示訓練成果，除有效提升學生自

信心外，更能讓家長欣賞學生表演。 

e. 本年度 HIP HOP 舞隊參加全港校際 HIP HOP 舞蹈大賽，獲得甲級榮譽大獎，

並獲邀參加來年韓國交流活動。 

 

6. 反思：  

a. 學生積極參與訓練，絕大部分均能依時出席 Zoom 網上及實體課堂，整體出

席率達 93%。 

b. 因受疫情影響，學生兩年未有表演機會。社會復常後，當學生知道有比賽及

演出機會時，態度變得非常積極，可見比賽及演出有其正面作用。 

c. 「才藝薈萃」演出後，收到不少家長之正面評價，讚賞學生表現，令人鼓舞。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：體育科  

2. 項目名稱：花式跳繩 

3. 負責老師：蔡志誠主任 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 7 月  

 

5. 成就：  

a. 通過恆常的專業訓練，學生能夠隨配合音樂節奏作出表演，並掌握中、高階

跳繩技巧，並培養出互相合作團隊精神。本年度花式跳繩隊參與了 2022-23

年度全港分區跳繩比賽、「梁植偉校慶盃」小學花式跳繩邀請賽 2023、

JUMPER CONTEST 2023、跳繩強心校際花式跳繩比賽，有效提升學生的自

信心。 

b. 本年度，花式跳繩隊於青松湖景幼稚園「四十周年校慶典禮」進行花式跳繩

表演，及於才藝薈萃表演展示學習成果。 

 

6. 反思：  

a. 本年度學生積極參與訓練，出席率達 90%。 

b. 經全年訓練，培養學生的自律性，大部分學生均能於課餘時間自行進行訓練。 

c. 本年度參加不同外間比賽，有效提升學生的自信心，故建議來年繼續參與更

多不同類型的比賽。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：體育科  

2. 項目名稱：游泳隊訓練 

3. 負責老師：林佩怡主任 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

本年度游泳校隊，成員共 12 人。通過訓練，學生的泳式有所提升，同時也掌握

正規游泳比賽的規則。 

本年度游泳校隊參與了校際游泳比賽，隊員於比賽時能把所學的表現出來，當

中男子丙組獲得團體殿軍，個人季軍 2 名及優異 1 名。大部分隊員於比賽時造

出最佳成績，通過比賽能有效提升了學生的自信心。 

 

6. 反思：  

a. 校隊訓練次數仍然不足，建議來年可提早進行泳隊選拔及訓練。 

b. 來年很大機會參加校際接力比賽，隊員間默契仍需改善，必須加強跳水交接

技巧。 

 

 



10 

道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：體育科  

2. 項目名稱：足球校隊訓練 

3. 負責老師：余成強老師 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 7 月  

 

5. 成就：  

a. 通過恆常的訓練，校隊成員對賽例有基本的認識，已能掌握多種變化的傳

球、接球、射門，戰術及陣式的技巧。 

b. 本年度參加校際足球比賽，表現不俗，成功進入次輪比賽，位列 16 強。 

 

c. 中華基督教會何福堂書院主辦屯門區小學男子足球邀請賽： 

2022 盃賽殿軍 

 

d. 藍天足球會主辦藍天足球會復活盃 2023： 

高小組冠軍 

 

6. 反思：  

a. 本年度學生積極參與訓練，訓練出席率達 90%。 

b. 經全年訓練，慢慢培養學生的自律性，透過比賽使學生養成正確的競賽態

度，並將積極學習態度轉移於日常學習中。 

c. 學生對此活動有興趣濃厚。透過此計劃，校方能有效運用額外資源，聘請專

業導師教授足球，並能為體育科老師釋放空間，讓其專注教學工作，提升教

學質素。因此建議下年續辦。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：體育科  

2. 項目名稱：籃球校隊訓練 

3. 負責老師：林佩怡主任 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

疫情後，重新開辦男子籃球隊，成員共 20 人。通過恆常的訓練，學生的籃球基

本技巧均有所提升，同時也掌握正規籃球比賽的規則，更重要是培養出團隊合作

的精神。 

本年度男子籃球隊首次參與了校際籃球比賽，隊員於比賽時能把所學的表現出

來，縱使未能獲得獎項，但通過比賽能有效提升了學生的籃球技巧及自信心。 

 

6. 反思：  

a. 恆常的訓練能培養出學生團隊合作的精神和默契。 

b. 本年度大部份隊員由三至五年級學生組成，全部成員均沒有比賽經驗。首次

參與校際籃球比賽發現大部份學校均會挑選六年級成員為骨幹，我校隊員的

個人能力與別隊差異明顯，建議來年安排文娛時間或早上讓學生自行進行運

球、射籃、走籃等訓練，提升隊員籃球的基本技巧。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：體育組 

2. 項目名稱：手球校隊訓練 

3. 負責老師：袁紫華主任 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就： 疫情復常，本年下學期恢復訓練。 

 

6. 反思： 由教師自行負責訓練，安排彈性較大，故來年不申報資助。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：中文科  

2. 項目名稱：中文話劇  

3. 負責老師：忻茵老師、蔡麗萍老師、陳韻鑫老師 

4. 舉行日期：10 月至翌年 6 月，逢星期五，下午 2:30-4:00 

 

5. 成就：  

本校獲得傑出合作獎、傑出影音效果獎 

傑出演員獎：4A 柯詠喬 5C 蕭幸翹 6B 凌梓皓 

 

6. 反思： 

話劇的學習，不但是一門表演藝術，亦是啟發人心的重要工具。學生透過排練中

文話劇，學習口語的表達、詞彙運用，而且，訓練能培養學生想像力，學生按情

境代入角色，演繹出人物的性格特質，從而學習有關的演繹技巧及舞台表演等知

識，並增強學生的自信心。此外，學生亦會參與道具製作，從中發揮合作精神及

領導才華，啟發小朋友之創造力。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：英文科  

2. 項目名稱：英語話劇組 

3. 負責老師：黃惠庭主任、楊光鳳主任、李惠珍老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

學生對英語話劇產生濃厚興趣，自信心得以提升。他們亦能與同學互相配合，發

揮合作精神，合力完成比賽及表演，最後在戲劇節中獲得傑出演員獎及傑出合作

獎。 

 

6. 反思：  

a. 本年度導師利用熱身遊戲，使同學更能投入及加強合作性。 

b. 導師經驗豐富，能夠帶領學生投入角色，讓同學充分發揮團隊 精神。 

c. 本年度同學在導師悉心教導下，能夠學習戲劇藝術，增強學習英文的自信

心，大家合作非常愉快，來年可考慮繼續合作。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：STEM 

2. 項目名稱：VEX 機械人班 

3. 負責老師：Kevin Sir 

4. 舉行日期：沒有 

5. 成就： / 

6. 反思：提供服務機構上了一堂之後，通知本校未能繼續提供服務，並取消餘下課

堂。由於機構違反合約，所以本校沒有支付任何費用，並把收取了學生的興趣

班學費全數歸還。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：機關王 

2. 項目名稱：機關王訓練 

3. 負責老師：吳穎兒老師 

4. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 6 月  

 

5. 成就：  

a. 導師具專業知識，透過導師指導，學生能掌握組裝機關王的基礎知識。另外，

在組裝機關王的過程中，學生能學到各種科學知識，例如：齒輪和滑輪的運

用、槓桿原理、閉合電路等，為學生提供實踐所學知識的機會。 

b. 本年度參加了機關王創客盃比賽和機關王影片賽。學生能在創客盃比賽中於

限時之內完成所有任務。而影片賽的學生除了參與機關建構的過程，亦共心

協力地完成故事創作和拍攝。  

c. 本年度邀請了三年級的學生加入訓練。大部份學生表現良好，積極參與課堂

活動。亦在訓練的中期已能初步掌握課堂內容。 

d. 學生能在機關王訓練過程中，學會與不同組員溝通合作，共同完成任務，有

效提升學生的協作和溝通等共通能力。而且，學生還能於每節完結前，自行

收拾及整理所有機關王的配件，成功提高學生的責任感及自理能力。 

 

6. 反思：  

a. 課堂人數恰當，來年希望維持，並邀請三至六年級的學生加入訓練。  

b. 由於原定參與比賽的人選在下學期未能參與訓練，故此無法完成比賽。在情

況許可下，希望來年度能繼續參與比賽。 

c. 下學年希望學生能繼續機關王創客盃比賽和機關王影片賽。 

d. 導師經驗豐富，能有效引導學生創作機關王的關卡及耐心講解背後原理。此

外，導師與學生的關係亦十分良好，課堂管理良好，故希望明年能繼續聘任

此老師任教。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：STEM 

2. 項目名稱：航空飛機課程 

3. 負責老師：黃嘉健老師、鄭芯瑜老師、陳婉欣主任 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 6 月 

 

5. 成就： 舉行「低年級青松小機師」、「高年級青松小機師」(基礎班)及「高年級

青松小機師」(進階班)，每課程共有 10 節，每節 1.5 小時。有 12 位四至六年級

學生參加。學生投入上課，主動發問及與導師交流。此課程能啟發學生了解飛

行的種類及特性、讓學生掌握基本航空知識，了解飛機的結構及組成部分，並

可進行模擬飛行訓練。透過學生面談及問卷調查，大部份學生均表示喜歡此課

程，讓他們更熱愛航空及希望日後能投入航空界。 

 

6. 反思：「低年級青松小機師」的課程設計甚佳，由淺入深，但部份學生依然對課

程內容感到有困難。在學習駕駛飛行模擬器的時候，學生積極學習如何駕駛飛

行模擬器。有 84.6%的學生對此課程內容感興趣及能夠成功操控電腦模擬駕駛飛

機。但只有 53.8%的同學認為此課程能夠提升他們的解難及創作能力。 

 

「高年級青松小機師」的課程設計甚佳，由淺入深，大部份學生十分投入課堂，

能夠理解課程內容。在學習駕駛飛行模擬器的時候，學生積極學習如何駕駛飛

行模擬器。但在輪候學習電腦模擬駕駛飛行器時，未有觀察其他學員駕駛及使

用模擬器，導致要用更多時間學習駕駛模擬器。全部學生對此課程內容感興趣

及能夠成功操控電腦模擬駕駛飛機。亦有 85.7%的同學認為此課程能夠提升他們

的解難及創作能力。 

 

「高年級青松小機師」(進階班)課程取得預期效果，教師、學生均表示課程設計

甚佳，理論與實踐並重，學生可以參與更多有關 STEM 的實作活動，例如：制

作液壓原理模型、制作紙飛機、繪製地圖等等。全部學生對此課程內容感興趣及

能夠成功操控電腦模擬駕駛飛機。亦有 75%%的同學認為此課程能夠提升他們的

解難及創作能力。期望下學年繼續推行課程，為學生進行「生涯規劃」。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1.科目/組別：數學組  

 2.項目名稱：一年級數學精英培訓計劃 

 3.負責老師：戴曉渭老師 

 4.舉行日期：2023 年 3 月至 2023 年 6 月 
 

5.成就：  

a. 通過聘請奧數培訓機構導師到校負責課程設計及授課，學生已掌握奧數計算

的技巧，亦能深化學生對數學的認識及鞏固學習，部分同學亦有參與校外

的數學比賽。 

b. 在一年級中挑選一些具備數學潛質的資優學生，訓練成為數學精英。 

 

 

6.反思： 

a. 本年度學生積極參與訓練，出席率均超過 95%。 

b. 經過幾個月訓練，已培養學生的自律性，所有學生均能依時出席訓練。 

c. 同學年紀須較幼少，但大部分同學均表現積極，樂於學習，且能積極參與課

堂討論及正確回答導師的問題，亦能按導師指示完成課堂練習，可見同學

都能掌握奧數計算的技巧，故建議來年繼續舉辦此訓練班。 

d. 培訓機構導師經常轉換，未能與學生建立良好關係，學生難以適應不同導師

的教授方法，建議下學年聘請其他奧數培訓機構。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：數學組  

2. 項目名稱：二年級數學精英培訓計劃 

3. 負責老師：戴曉渭老師 

4. 舉行日期：2023 年 3 月至 2023 年 6 月 

 

5.成就：  

a. 通過聘請奧數培訓機構導師到校負責課程設計及授課，學生已掌握奧數計算

的技巧，亦能深化學生對數學的認識及鞏固學習，部分同學亦有參與校外的

數學比賽。 

b. 在二年級中挑選一些具備數學潛質的資優學生，訓練成為數學精英。 

 

 
 

6.反思： 

a. 本年度學生積極參與訓練，出席率均超過 95%。 

b. 經過幾個月訓練，已培養學生的自律性，所有學生均能依時出席訓練。 

c. 同學年紀須較幼少，但大部分同學均表現積極，樂於學習，且能積極參與課

堂討論及正確回答導師的問題，亦能按導師指示完成課堂練習，可見同學都

能掌握奧數計算的技巧，故建議來年繼續舉辦此訓練班。 

 



20 

道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：資訊科技組科  

2. 項目名稱：3D 打印班 

3. 負責老師：周展棠老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 5 月 

 

5.成就：  

22-23 年度共 15 位三年級學生參與訓練。本年度通過恆常的訓練，學生漸漸能

掌握 3D 打印的技巧，並能自行設計物件去解決日常生活問題。 

 

 

6.反思： 

a. 本年度學生積極參與訓練，出席率達 94%。 

b. 本項目聘請導師教授學生相關技巧，除了能讓學生接受專業的訓練，亦能減

輕教師在提供課外活動的壓力，為教師創造空間。 

c. 由於已有一批學生有 3D 打印的基本技巧，期望下年該班學生能學習高級課

程。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

1. 科目/組別：智能發明小組  

2. 項目名稱：智能發明訓練 

3. 負責老師：伍靜雯老師、陳曉瑩老師 

4. 舉行日期：2022 年 10 月至 2023 年 7 月 

 

5.成就：  

a. 導師具專業知識，透過導師指導，學生能掌握使用 Micro:bit 編寫程式、

Cospaces 元宇宙創作、智能發明的基礎知識。另外，在製作發明品的過程中，

學生能學到各種編程知識，例如：摩打控制、濕度偵測等，為學生提供實踐

所學知識的機會。 

b. 全年共參加了 19 項校外比賽（包括：第三屆小學創科 VR 及 AR 設計獎及

創意編程設計大賽等。） 

c. 學生作品不但能展示在學校的 401 電腦室展示，並能在校園電視台播放，供

全校師生欣賞。 

 

 

6.反思： 

a. 本年度智能發明小組的同學課堂表現出色，能有效訓練學生科學創意能力及

啟發他們發明的智慧。 

b. 下學年希望能由三、四年級開始，擴大智能發明小組的受惠人數，故計劃分

進階班及初階班。本學年的小組成員將在進階班以專題形式進行智能發明，

而初階班則供新加入同學學習基本智能發明知識和技能。 
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道教青松小學(湖景邨) 

2022/2023 年度 

利用「全方位學習津貼」評估報告 

 

5. 科目/組別：體育科  

6. 項目名稱：競技疊杯 

7. 負責老師：蔡志誠主任 

8. 舉行日期：2022 年 9 月至 2023 年 7 月 

 

5.成就：  

a. 通過恆常的專業訓練，學生能夠隨提升專注力，並培養出互相合作團隊精神。

本年度競技疊杯校隊參與了香港競技疊杯運動公開賽 2023 及香港競技疊杯

運動錦標賽 2023，有效提升學生團隊精神及自信心。 

b. 本年度，競技疊杯校隊於才藝薈萃表演展示學習成果。 

 

 

6.反思： 

a. 本年度學生積極參與訓練，出席率達 90%。 

b. 經全年訓練，培養學生的專注力，並有效提升學生的自信心，故建議來年繼

續推行，並參與更多不同類型的比賽。 


